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Den komplexa rörelsens komplexitet
-en studie i ett utförande av idrott och hälsa
 
LUCAS JANEMALM
Idrottsvetenskap

lucas janemalm (f. 1966) tidigare student vid idrottshögsko-
lan i Örebro har gått forskarskolan vid Örebro Universitet 
och tog en filosofie licentiatexamen 2022. Han har under lång 
tid arbetat med frågor som rör idrott och hälsa inom Svenska 
Idrottslärarföreningen och Svenska Skolidrottsförbundet. 
Lucas har arbetat för Universitetskanslersämbetet (UKÄ) med 
utvärdering av Idrottslärarutbildningarna och för Skolverket 
med den senaste uppdateringen av Läroplanen i idrott och 
hälsa för gymnasiet. Han sitter också med i European Physical 

Education Association (EUPEA) och är där kassör (Treassurer). Den komplexa 
rörelsens komplexitet – en studie i utförande i Idrott och hälsa är Lucas Licentiat-
uppsats.

Att det då och då kommer nya läroplaner med nya riktlinjer om hur undervis-
ning och bedömning med mera ska utföras har vi som varit med ett tag vant oss 
vid. Den nya läroplanen ska möta de nya krav som uppstår på utbildning när 
samhället förändras men också för att komma till rätta med mer djupgående 
problematik som handlar om undervisning och bedömning. Uppdateringar av 
det här slaget känns naturliga men det som är lite svårare att vänja sig vid är att 
vid varje sådan uppdatering så uppstår det problematik relaterat till hur materi-
alet ska tolkas. Den Komplexa rörelsens komplexitet belyser den här problema-
tiken ur ett idrottslärarperspektiv och beskriver hur och varför problematiken 
uppstår. Den komplexa rörelsen, hämtad ur den nuvarande läroplanen, används 
för att exemplifiera hur förändringar, såsom nya begrepp, tas emot av lärare. 
Mottagandet styrs av flertalet viktiga faktorer såsom politik, idrottsämnets his-
toria, förändringar ämnet har gått igenom men också synen på ämnet och dess 
funktion och berättigande i svensk skola. Uppsatsen visar varför problematiken 
uppstår och vad det finns för möjligheter för framtida läroplansintroduktioner. 
Centralt för uppsatsen är synen på kunskap och begreppet enactment (utfö-
rande) vilket internationellt har fått större uppmärksamhet, särskilt inom forsk-
ning på idrott och hälsa och som potentiellt utmanar en traditionell syn på det 
implementeringsarbete som sätts igång varje gång en ny läroplan introduceras. 
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